Dices IV. Auctor Epistola Jacobi cap. 4, v. 15, legem Testimenti veteris vocat legem libertatis, dicens: Qui autem persperxit in legem perfectam libertatis... hic beatus in facto suo erit. At Apostolus Paulus ad Galat. 4, 24, illam vocat legem servitutis.

Non igitur utraque Epistola à Deo inspirata esse potest; constat autem epistolam ad Galatas à Deo inspiratam esse; igitur quia fertur nomine Jacobi, non à Deo inspirata, sed à Deo inspirata contraria est. Resp.: Jacobum non loqui de lege veteri, sed de novâ, cùm eam legem libertatis appellat. Neque obest, quid mentionem faciat observationis praeceptorum, quem in veteri lege in Decalogo erant proposta. Siquidem praecepta Decalogi non minùs ad Christianos, quam ad Hebreos pertinent, ut ex 5 cap. Matthaei aliisque locis colliguntur; sed hoc interest inter novum et vetus Testamentum, quod vetus leges adfererat, non autem vires ad eas leges implendas suppeditabat; proinde letis timoris ac servitutis et dicebatur et erat. Testamentum vero novum una cum legibus gratiam praebet, quia homines adjuti facile et liberè, ac liberer intulpi ipsa praecepta, et properet Christiani dicuntur non esse sub lege, et iustis dicunt lex non esse possita; non quod eam servare non debeant, sed quia lex eos non gravat, cum eam adjuvante grata peribenter observent. Unde etiam S. Jacobus cit. loc. legem evangelicam merito vocat perfectam, cùm lex Mosicae fuerit imperfecta; qua lex evangelica dat perfecta vite, et virtutis non tantum documenta et praecepta, sed et auxilia gratia, eaque fortia et copiosa.

Sed et Augustinus haec ipsa docentem, L. de Naturā et Gratia, cap. 57, audiamus: Si spiritu ducimini, inquit, non estis sub lege, utique lege, que timorem induit, non tribuit charitatem, que charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non per litteram, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hoc est lex libertatis, non servitutis, quia charitatis utique, non timoris; de quā et Jacobus Apostolus ait: « Qui autem persperxit in legem perfectam libertatis. »

5. Argum. III. Auctor Epistola Jacobi, cap. 2, v. 10, ita habet: Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Sed quoniam hoc est verum? Multi enim unum legem tantum violant, ceteras obseruant. Ergo unius tantum sunt rei, non autem ceterarum omnium. — Resp.: Omnis variis aliorum responsionibus, quas recensit et Patres, qui catalogum librorum canoniconum contexerunt, in eo indubitate collocarunt hanc epistolam. Citat eam exacte et fusè Coccius in Thesauro Cathol.

At inquires: Quā ratione factus est omnium praeceptorum reus, cùm unum duxerat, ut posuit, violari? Resp.: Tā omnium, intelligendum est conjunctionem, sive copulatum sumptorum. Omnes enim leges et praecepta integrant et constituent unam legem totalem, sic decem praecepta integrant et conflant Decalogum. Sensus, ut paulo ante dixi, prodi iste: Qui unam legem violat, totam legem universitatem, quae ex singulis legibus integratur, violat, spenrendo legislatoris, puta Dei, majestatem. Violat ergo omnia, non singula, omnia, inquam, conjunctione sumpta, quatenus omnia confundunt unum totum; violat totam legem seu universitatem legis, quia totum desinit esse totum, si una duxerat pars ex eo denatur; esto cetera in eo remaneant, et sic toto violato omnes partes, quae illud integrant, etiam violantur, quatenus illud integrant. Sic qui fornicate, totum Decalogum, qui denominatur à deario mandatorum, ex hisque instar unus compositi coalescit, transgreditur. Esto enim cetera omnia servet, non tamen potest dici servas et implēs Decalogum. Plura in hanc rem more suo suo solidū ac eruditè disserit Cornelius à Lap. loc. cit.

CAPUT II.

De duabus Epistolis B. Petri apostoli.

Epistola I. Petri, continet partim gratias, partim monita saluberrima pro cuiusvis conditionis, et atatis fidelibus ad innocentem in baptismō accepte custodiā, ad orationem, mutuum dilectionem, temperantiam et obedientiam accommodata. Epistola II.hortatur fideles, ut secundūm accepta à Deo dona ad virtutem nitantur, sicut ecclesi regni participes fiant. Jubet ipsos vitare pseudo-prophetas, quibus graves minas intentat; agit etiam de secundo Christi adventu.

6. Queres I: An epistola I Petri sit canonica? Resp. affirmativè. Nam haec epistola est legitima S. Petri, ac Scriptura canonica confessione omnium Catholicorum, nullusque unquam de eo dubitavit, teste Eusebio, Hist. lib. 5, cap. 5. Unde concilia, pontifices et Patres, qui catalogum librorum canoniconum contexerunt, in eo indubitate collocarunt hanc epistolam. Citat eam exacte et fusè Coccius in Thesauro Cathol.

7. Queres II: « Quem sensum verba illa (I Petri 5, 19 et 20): His, qui in carcere erant, spiritibus veniens predicavit; qui increduli fuerant aliquando... in diebus Noe, etc. habeant? Num inde increduli merito inferre possent, predicationem anime Christi descendentes ad inferos protulisse damnatis, eosque salvasse? » Resp. negativè, simulque nego suppositum, quod S. Petrus his verbis loquatur de damnatis, sed sensus est iste: « Animæ Christi descendentes ad inferos adventum suum annuntiavat etiam animæ bus eorum, qui ante diluvium credere noluerunt. » Noe ipsum maximum malum predicent. » Hoc tamen non probilebat, quoniam illi verum Deum metuerent, atque adorarent, et cùm diluvio aquæ cœlo decidenter, penitentia ducti ad Deum configurarent, et salutariter contriti obirent; sicut in naufragio sep-

etiam obstinati peccatores compunguntur et agunt penitentiam. Ita S. Hieronymus cum aliis, quos citat Cornelius à Lap. Comment. in Genes. c. 6, v. 5. Horum ergo animas Salvator, cùm in limbum descendet, inde cum antiquorum patriarcharum animabus eduxit.

Scholion. Inter diversas explicationes citati loci 1 Petri 5, 19 et 20, quas Cornelius à Lap., et Calmetus Comment. in hunc locum recensent, una est aliquorum veterum, qui censebant, animam Christi descendentes ad inferos praedicasse etiam damnatis, eosque convertisse et liberasse ex inferno, saltem aliquos eorum, qui minus fuerant mali et increduli. Id dicere videtur ex Hermete sive Pastore Clemens Alexandr., lib. 6, Strom., aliquique quidam Patres. Dubitasse etiam de hāc re videtur Naz., Orat. 42. Id ipsum discritò asserit Marcius haeresiarcha. Docuit enim, ut ait S. Epiphanius, heres 42, Christum... in infernum descendisse, ut salvaret Cain, Core, et Datan, et Abiron... et omnes gentes, quae non noverant Deum Iudeorum, etc. Verum haec sententia pugnat cum Ecclesiæ fide, quia docemur, nullam esse in inferno redēptionem, hominemque semel damnatum nunquam è damnatione evasurum. Quare Patres, qui contrarium videntur dicere, in bonam partem et benignè expōndi sunt; ut Cornel. à Lap. cum aliis observat, quem consule.

8. Queres III: « Quomodo D. Petrus in sui prima epistola cap. 5, v. 15, scribere poterit: Salutat eos Ecclesia que est in Babylone; cum tamen hanc Epistolam D. Petrus Romæ scripsit? Quid Roma contraria cum Babylone? » Resp. Per Babylōnem S. Petrus hoc loet intelligit Roman, inter quam et Babylōnem tunc temporis permagno similitudo intercessit. In utrāque enim civitate horrida errorum ac scelerum confusio regnabat; utrāque hominibus sanctis ac justis infusa, et idolatria sedes erat. Dein S. Petrus sapienter Roman tropico nomine Babylonis texit, ne Christianorum hostes Roma Ecclesiam novam residerent, odia sua in S. Petrum et fideles Roma degentes toto furore converterent; atque hec inter ceteras fors causa fuit, cur S. Paulus suis in Epistolis Româ scriptis mentionem de S. Petro nullam fecerit.

Scholion. Scio quidem, quosdam recentiores criticos docere, S. Petrum cit. loc. nomine Babylonis non intelligere Roman; sed Babylonem metropolim Chaldaeorum, ut vult Salmasius, Basnagius, Caveus, et Elias du Pin; vel Babylonem in Egypto olim sitam haud procul ab hodiernâ Cairo, ut suspicatur Joannes Pearsonius; vel denique Hierosolymam à vexatione Christianorum illo tempore fanošam, ut vult Lud. Capellus. Verum novellis his opinionibus recentiorum criticorum praeferenda est antiquissima Patrum et ferè omnium Catholicorum sententia, per Babylonem hic à D. Petro intelligi Roman asserendum. Nec quisquam Calvinius fuit, qui hoc in dubium vocaret; præterea quia etiam S. Joannes (4) Babylonis nomine

(4) Apoc. cap. 17, v. 5, et alibi; prout ostendit Cornel. à Lap. in Apoc. cap. 17, v. 5, et cap. 18, v. 2.

Roman gentilem denotat. Ratio autem, cur Calvinus à veteri illa Patrum sententia recesserit, dicitur et videtur esse ista, quia iter S. Petri Romani tenebre negavit. Plura de presenti questione vide apud Cl. Hermannum Goldhagen, qui hāc de re pérquam solidē eruditē scriptis.

9. Quares IV : *An epistola Petri revera sit illius, atque canonica?* Resp. affirmativa. Quamvis enim non nulli olim ex auctore et auctoritate hujs Epistole dubitaverint, teste Eusebii, Hist. lib. 5, et posterioribus temporibus teste Cornel. à Lap., Lutherus, Erasmus, Kemnitius, ac Centuriatoribus: tamen hanc epistolam esse S. Petri, essequam canonice Scripturam, invictè demonstratur ex sensu totius Ecclesiae, ex concil. Carthaginensi III, c. 47, concil. Florent. et Trident. sess. 4; prout jam alibi ostendimus. Unde Didymus in hanc epistolam commentatus est; et S. Hieron. ac S. Gregorius testantur eam esse germanam S. Petri. Idem sati satis sinus S. Judas, qui in sua Epistola passim ad hanc aliquid, imo multa ex ea deproprietate. Denique S. Athanasius, Greg. Naz., Cyrilus Ieros., Hilarius, exterriti que Patres citant eam tanquam canonicanam. Preterea in hac Epistola nomen Simonis Petri statim cap. 1, v. 4, inscriptum est hic verbi: *Simon Petrus, seruus et Apostolus Iesu Christi, in iis qui coquemus nobiscum sortiti sum fidem, etc.* Hoc autem nomine S. Petram Apostolum in Evangelio sapienter designari certum est. Deinde auctor hujs epistole c. 1, v. 16, ita habet: *Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et præsanctiam: sed speculatori facit illius magnitudinis.* S. autem Petrus fuit unus eorum, qui Iesu Christi transfigurationem interfuerant. Tandem auctor ejusdem Epistole, cap. 1, v. 1, appellat ad primam suam epistolam, quam ad eosdem dederat, hisce verbis: *Hanc ece vobis, charissimi, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in communicatione sinceram fidem. Utique igitur a S. Petro scripta fuit, et utique habet divinitatem et canonicanum auctoritatem.*

10. SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA. — Argumentum I. Epistola secunda, qua Petro tribuita, dictione et stylo multū differt a prima ejusdem Epistola, ob quam causam, teste S. Hieronymo (1), Petro adjudicata fuit; ergo illa epistola 2 non est à D. Petro scripta. Resp. Tanta non est stili differencia, alium ut auctorem poscat; uti fatentur ipsi Centuriatores. Dein non est mirandum, pro rerum diversitate stylum variari, aut pro diversa atiae aliud eidem auctori scribendi genus esse. S. Petrus autem 2 suam epistolam paulò ante mortem senio gravis scripsit. Certe diversitas styli ejusdem epistola S. Hieronymum oīra non movit, ut S. Petro hanc epistolam adjudicaret, sed potius ut putaret, S. Petrum alio in hac, quam in prima

(1) Vide tom. I operum S. Hieronymi, 1. de Viris illustribus vel de scriptoribus ecclesiasticis ad Dextrem. Praetorio prefectum in Simone (Ptolemaio), ubi ait: *Scriptis duas epistolatas, quae catholicæ nominantur; quarum secunda a pluricte ejus esse negatur propter stylum cum priore dissontiam.*

seua Epistola interprete fuisse usum, qui proin alia phrasē et stylo sensa S. Petri conscriperit, quam interpres prima Epistola. Prima enim Epistola interpres fuisse videtur Silvanus seu Silas, vel Marcus; secundae autem Claucias; hunc enim S. Petri interpretēt fuisse docet Clemens Alexandr. Denique S. Hieronymus loco in objectione citato disertis verbis enuntiat: *Scriptis (Petri) duas Epistolatas, quae Catholicæ nominantur.* Et in Epistola 105 ad Paulinum ait: *Jacobus, Petrus, Joannes, Iudas septem epistolatas ediderunt, nempe Jacobus unam, Petrus duas, Joannes tres, Iudas unam.* Ergo omnibus consideratis, non est dubitandum, quin S. Hieronymus etiam secundam Petri epistolam ut authenticam admiserit.

11. Argum. II. Multe Ecclesiae Epistolam 2 Petri non receperunt; quid utique, si ejus auctorem Petrum nōsset, minimè fecissent; ergo hac Epistola non est S. Petri. Ita objecti Grotius cum aliis. Resp. Esto, quod ante concilium Laodicensium, in quo primū catalogus divinarum Scripturarum auctoritate publicā constitutus fuit, non omnes omnino Ecclesiae hanc Epistolam S. Petri receperint, quia apud eas, nam revera Petri esset, certò non constiterat; tamen etiam ante concilium Laodicensium anno 14, sub Damasco papā celebratum a multis Ecclesias tunc in Oriente, tum in Occidente, uti canonicanam fuisse receptam, constat ex testimonio antiquiorum Patrum. S. Clementis Papae, S. Irenei, Origenis, S. Justin M., etc., qui omnes ante seculum IV floruerunt, et secundam epistolam Petri vel citant tanquam Scripturam divinam, vel ad eam alludunt (1). Horum vero auctoritatē per se quidem gravissimam, cùm deinde omnes Ecclesias secute fuerint, non video sanie cur Grotius cum aliis adversarii sequi non debeat.

Scholion. Porr̄, quæ ex Origene, Eusebijo, et Didymo contra canonicanum auctoritatem Epistola secunda Petri objectuunt, solidè soluta in Cl. Hermanno Goldhagen studiosus lector inveniet.

Sed instat Grotius loc. cit., ac ait: *Scriptor epistola quæ diecur secunda Petri, cam scripsit post exitum Ierosolymæ; ergo hujs Epistola auctor non potest esse S. Petrus; cum iste jam Imperator imperare (ad eum) diu non eccliam Ierosolymæ per Titum) supplicio crucis fuerit extinctus. Cons. patet. Ant. verò à Grotio sic probatur. Nemo enim christianus, inquit, ultimum mundi diem venturum credit, nisi postquam evenisset eiusmodi iudicii status. Post eam verò brevi admodum futuram mundi ruinam maledicorum animo observabatur. Hic vero scriptor (Epistola secunda, que Petri dicitur) Christianos vult (cap. 5) patientes adiucere esse in illius dei expectatione, si forte sperato tardius adveniat; ergo idem scriptor hujs secunde Epistola eam scripsit post exitum Ierosolymæ, diuī Judeci erat in expectatione ultima mundi dei, post illud exitum proxime secutæ. Resp. Negi aut, ad prob. cone-*

(2) Horum Patrum textus citatos etiam vide partim apud Calmetum Prolegom. in secundam Epist. Petri, partim apud Thomam Ciborium in Theologia revelat. 1. 3. quest. 2, art. 2, § 4, p. 242.

aut, neg. cons. Futil hoc Grotio argumentum est; ut Natalis Alexander, aliqui merito observant. An enim ita Iudeos de die mundi ultimā patienter expectanda premonere non potuit, licet exitum Jerosolymitum nondum contigerit? An non potuit (cit. cap. v. 8 et 9) jam ante hoc exitum scribere: *Unum verò hoc non lateat vos, charissimi! quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.* An, inquam, non jam ante exitum Jerosol. ita scribere potuit, etiam si mundi non ante, sed post illud eventurus sit? Procedit quād multa sunt, quæ Apostoli spiritu propheticō previdentes, nobis significarunt, licet eorum malū non sūm eveniunt, que procedere debent? Quid? anne spiritus Prophatarum eventui rerum ita alligatus fuit, ut nisi ea precessissent, que procedere debeat, futura praedicere non possent? Nonne ipse Christus de fine mundi multa predixit, quamvis Jerosolyma nondum esset excisa? Grotius ergo conjectura inanis est ac contemenda.

12. Argum. III. Syri veteres epistolam secundam Petri ut spuriū omiscentiū in Canone sacrorum librorum, et receniores licet eandem legant, nequaquam tamē ut Canonici recipiunt; ergo. Resp. I. Etiam antecedens verum esset, tamen Syrorum particulae judicium tanti non est, ut universali Ecclesie opponatur. Dixi: *Etiām antecedens verum esset.* Multa enim contra hoc ultiū reponi possunt. Nam imprimit teſte Coriolli a Lap. constat ex Maronitis, qui Romanis sunt, eos hanc Epistolam habere pro canonica. Unde quamvis ab aliquibus syriacis exemplaribus illa Epistola absit, quia de eā oīm ambigebatur, in aliis tamen Syrorum exemplarib⁹ eadem recensetur. Citeri S. Ephrem (1) et S. Joannes Damascenus (2), uterque syrus, eamēdē allegant; et Damascenus præterea inter canonicos libros emperat. Denique eandem epistolam S. Petri syriacē extare, et ex syriaco in latīnum conversam esse à Balthasar Erzello, testatur apud Cornelium à Lap., Possevini in Apparatu.

13. Quares V. : *Quem sensum habebat illa (2 Petri 3, 7), verba: Celi autem, qui munc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii.* An in ipsa die iudicii ante vel post totus mundus conflagrabit? Resp. : Ignis illa non subsequetur ju-

(1) Sic Parenesi 9, ad Monachos, S. Ephrem alleget illum locum: *2 Petri 2, 9: Aspercta enim et audita iustus erat (Luth): habitans apud eos, qui de die in diem animas justam iniquis operibus cruciabant.* Item Parenesi 41, locum 2 Petri 2, 17. Item in Sermonē parœnetico de secundā adventū Domini allegat locum 2 Petri 3, 9, dicens: « Quid si Petrus quoque interrogat Coriophorum? et ipse tibi respondebit, ac dicit: « Non tardat Dominus promissionem, sicut quidam existimant; sed patienter agit, nolens quemquam perire; sed omnes ad penitentiam reverti. »

(2) Parallelorum 1. 4, cap. 6, citat D. Damascenus illud 2 Petri 2, 4: *Si Deus angelis peccantibus non percipit, sed raudientibus inferni detracit in tartaran tradidit cruciandos, ad iudicium reservari.* Et sep̄ alibi tandem 2 Petri Epistolam allegat.

dicium, ut Suarez, ex S. Augustino, Prospero et Anselmo vult; sed præcedet, ut SS. Patres communiter docent conformiter illis verbis: *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius;* mundumque expabit ab omnibus spretitī carnalibus et spiritualibus, quibus per tot secula inquinatus fuit. Ita Cornelius à Lap. et Tirinus. Legenda etiam celebris Dissertationis Calmeti de fine et mundi statu post iudicium.

CAPUT III.

De tribus Epistolis canonicas B. Joannis Apostoli.

§ 1. Epistola 1. S. Joannis.

Versatur ea partim circa Divinitatem Christi contra Ebionem et Cerinthum, partim circa ejus humanitatem contra Basilidem adstruendam. Præterea mandatorum Dei observantiam, et honorum operum, charitatis inprimit necessitatem contra Simonem Magum fidelibus inculcat.

Questio I: *In hac epistola cap. 2, v. 7, mandatum diligendi proximum vocat mandatum vetus. At v. 8, et in Evangelio Iohn. c. 13, v. 34, hoc mandatum dicitur novum. Quomodo ista concordant?* — Respondeo: Concordant optimè. Nam prædictum mandatum est vetus et novum, sed diverso sensu. Vetus quia datum fuit ab origine mundi Adze et omnibus hominibus; cum sit mandatum legis naturæ. Novum ratione novi modi, quo illud Christus observari præcepit, nempe ut diligamus invicem, non quo modo scriba et pharisei diligendo docebant, solos amicos, solos Israelitas solo interno affectu; sed sicut Christus dilexit nos, nempe dilectione ferventissimā et officiosissimā erga omnes, etiam extraneos, etiam inimicos, promptā etiam ad expandonendam vitam pro illorum salute; qui sane modus diligendi proximum, novus erat tum temporis in orbe, et ferè inauditus. Ita Chrysostom. Ticonphyl., Euthymius, Rupertus, et alii.

Questio II: *1 Joan. 2, 2, dicitur quid Christus sit propitiatio pro peccatis totius mundi; et 2 Cor. 5, 16, pariter dicitur, quid Christus sit propitiatio pro peccatis totius mundi. Et 2 Cor. 5, 15, pariter dicitur, quid Christus pro omnibus sit mortuus. Sed quomodo potuit mori, et pretium sanguinis sui offere divino Patri pro iis qui ante ipsius adventum obierunt, et quorum plurimi iam erant ad gehennam damnati, antequam Christus naceretur? An pro illis Christus Patrem divinum rogavit hoc modo: Rogo te, ut illis de gratia sufficientes ad salutem obtinendam? vel hoc modo: Rogo te, ut illis has gratias dederis? profecto utraque haec tendentia est absurdā.*

— Respondeo: Christus neque rogavit Patrem divinum ut dederit, neque ut det gratias illis, qui ante ejus adventum mortui sunt. Non enim illis impetrare potuit gratias jam dataς, aut seriō petere, ut dentur jam damnatis. Sed solum agnoscit, sua merita ab aeterno absolutè prævisa, fixis motivis Patri suo divino ad dandas illis gratias, et de hoc gaviso est, et penitus acquievit in voluntate seu decreto isto Patris divini; adeoque hojus aquiescentia tendentia erat ista: « Omnis contentissimus, quod gratias meis progenitoribus aliquisque ante adventum meum mor-

tuis dederis. Simil autem rogavit Christus, ut habeas gratias date habeant suum effectum respectu patrum in limbo detentorum, quos petitum admitti ad visionem beatificam. Hoc enim primum era futurum post mortem Christi. Atque in isto gaudio et acquisienti voluntatis Christi in decreto Patris divini datus progenitoribus suis aliisque gratias intuitu meritorum Christi absoluti futurorum, et simili in obtinente sua mortis et meritorum ad impetrandum liberatorem patrum est limbo consistebat oblatio sanguinis pro suis progenitoribus, aliisque ante adventum suum defunctis; pro illo vero, qui tunc jam erant in gehennâ, non oblitus strictè loquendo pretium sanguinis sui, sed tantum galivus est, quod Pater divinus intuitu meritorum suorum absolute praevisorum illis gratias sufficienes dederit. Ceterum hanc difficultatem et subtiliter questionem nobis objicere quidem possunt theiste, aliique increduli, qui totum Christum negant, non autem Jansenistæ; quamvis hi defendant, Christum pro solis prædestinatis, non autem pro omnibus, etiam reprobis mortuam esse et sauginem suum fuisse. Debet enim ipsius questionem solvere, si interrogentur, quomodo Christus pro iis, qui in veteri Testamento erant sancti et prædestinati (plurimi autem horum erant) potuerit Patri divino mortem suam offere.

At dicas: Præmium debet esse tale, ut, qui premitur, sit dignus et habeat jus ad premium: sed per meritum suum futurum Christus nondum erat actu dignus, neque habuit jus ad premium, sed solum erat habituarius aliquando ius, nimis tempore, quo meritum erat actu extitum: ergo Deus non decrevit gratias progenitoribus Christi concedere tanquam premium propter merita aliquando futura. — Respondeo: *Dist. maj.*: Debet esse dignus, et habere ius vel actu, vel saltem pro illo tempore, pro quo cluet meritos, et in quod tendit premians, adeoque debet esse dignus in intentione premians, conc.; debet esse jam actu dignus et habere ius, nego. Quandocunque Deus dat præmium propter meritum, illud jam ab eterno decrevit dare propter meritum absolutè præsumit: ergo etiam potuit ab eterno decernere, dñe gratias progenitoribus Christi propter hujus merita absolute futura, et infallibiliter prævisa. Cur enim premians non posset ita tendere: *Volo dare premium, quia erit meritum, maxime, si illud infallibiliter prævidet, prout Deus prævidet.* Verum plura de his theologi (1) in tractatu de Incarnatione et meritis Christi.

Neque dicas: Beatiota eterna non potest concedi ob meritum precisiæ futurum; ergo neque gratie possunt dari tanquam præmium progenitoribus Christi ob merita Christi precisiæ futura. Nam respondeo, disparitatem esse in eo, quia si daretur beatiota, meritum illud sequi non posset, cum per beatitudinem in hac providentiâ tellatur status mereandi; talis sequela non oritur ex eo quod gratiae progenitoribus Christi datur in premium ob merita Christi futura.

Quæsto III: *¶ 1 Joan. 2, 18,* dicitur: *Anti-christi*

(1) Vid. præter alios Josephum Monschein in Tract. de Incarn. num. 412, et seqq.

multa sunt. Sed alibi Scriptura clarè docet, Thess. 2, 3, 8, Anti-christum tantum esse unum. Quomodo & hec concordant? — Respondeo: Est quidem unus tantum Anti-christus antonomastice talis: sunt autem multi Anti-christi, hoc est, Anti-christi similes in spiritu contradicendi Christo, et ab eo discedendi; fermè, sicut Christus S. Joannem Baptista vocavit Eliam, nempe quad spiritum et virtutem, ut dicunt Lue. 1, 17. Verum plura tum de hac questione, utrum Anti-christus in fine mundi venturus sit unus aliquis certus, et determinatus homo, tum de aliis personis Anti-christi spectantibus invenies apud Bellarm. (1) Suarez (2), Calm. (5), Ant. May (4), Malv. (5) et Gold. (6).

Ideam antores (7) plerique ostendunt, Anti-christum verum et purum hominem fore, non verò demonem apparentem in forma humana, aut assumendum naturali humanam, id est, demonem incarnatum.

Quæsto IV: *¶ 1 An illa pericola 1 Joan. 5, 7: Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus S., est authentica et genuina S. Scriptura pars?* — Respondeo: Quamvis id mordacia negent Sociniani, et cum illis nonnulli Protestantes, ac etiam alii quidam audacieres critici, quorum agmen hac in re ducit Richardus Simonius; tamen Catholicæ et Protestantæ communiter illi afflant; præstantissimis quaque critici in prediecte pericola authentia vindicanda egegite laborarunt, quales sunt præter alios Joannes de Rubeis Ordin. Predic. (8), Bukekop (9), Selderus (10), Calmet (11), Goldhagen (12), Benedict. Stather (15), qui etiam contrariales, aliisque incredulorum lucentes ostendit (14) mysterium SS. Trinitatis, quamvis sit supra rationem, tamen non esse contra rationem, seu nullam contradictionem aut implicantium involvere.

§ 2. Epistola 2 S. Joannis.

In hac S. Joannis idem fieri argumentum, de quo in prima sua Epistola egreditur, contra Basiliensem prosequitur, simulque Electam, sub quâ voce aliqui certam quandam ecclesiæ, aliò nobilem matronam intelligunt, adhortatur, ut sibi cum suis filiis ab hereticis, eorumvero perversis ratiocinari, sedulo caveat.

Quæsto I. *¶ 2 Joan. 10, dicitur: Nolite (hereticum) recipere in domum, nec ave et dixeritis. Sed numquid tenetur omnes, etiam inimicissimos diligere?* —

(1) Ferè tota 1. 5 de Rom. Pontifice.

(2) Tom. 2 in 5 part. D. Thomas, disput. 54.

(3) In Dissertat. ante Comment. in Ep. ad Galat.; et in Diction. Biblic.

(4) De primo et secundo adventu Christi l. 7, cap. 2, usque ad c. 6.

(5) De Anti-Christo.

(6) Part. 3, num. 526 et seq.

(7) Vidi Bellarm. loc. cit., cap. 42, et Suarez loc. cit., sect. 1, et Calmet.

(8) Vid. Zachiaria Thesaurus Theol. l. 5.

(9) Lux de Luce, l. 2.

(10) L. 2 de Synedris, c. 4.

(11) Dissertat. ante Comment. in Epist. S. Jacobi.

(12) Introd. in S. Script. part. 5, num. 506 et seq.

(13) In Theol. Tract. de SS. Trinit. § 328.

(14) Ibid. totâ sect. 4, præsertim § 550, usque ad

558. Et in Demonstrat. Evang. § 125.

Respondeo: Tenemur. Sed exclusio heretici hospito, vel omissione salutis hic non precipitur ad ostendendum odium adversus proximum, sed ne videamus heresi favere et applaudiere, illamque favere et promovere nostrâ autoritate, favore, hospito, facultatis. Unde causam precepit subdit S. Joannes dicens: *Qui enim illi dicit ait, communicat operibus ejus malitiam.* Ceterum, si ab eversione et scandali perculum, ac expressa Ecclesie prolibitio, non vetatur communicatio cum hereticis, prescrim si necessitas, pieatis at gravis causa evenit.

Quæsto II: *¶ 3 Illa, ad quam hæc Epistola scribitur, v. 1, vocatur Electa Domina. Sed v. 15 ad eamdem S. Joannes scribit: Salutant te filii sororis tuæ Electa.* Ambae haec sorores habentem idem nomen Electa? — Respondeo: Biblia gothica, teste Marianâ legunt: *Salutant te filii sororis tuae, Electa,* id est, *o Electa,* in vocativo casu. Resp. 2° Non est incredibile quod ambae sorores haluerint idem nomen. Nam sepè duo fratres vel duo sorores, presertim si familia sit copiosa, habent idem nomen. Accedit, quod *o Electa* non tam sit nomen proprium, quam appellativum, quia scilicet est nomen dignitatis et officii, quod pluribus personis idem officium oeumque tributum et congruit. Electa ergo videtur fuisse nomen commune matrone, que Ecclesie ministros, orphanos, viduas et pauperes sustentabat quasi mater, et catervarum feminarum instructioni et gubernationi in Ecclesiâ præter instar diaconisse. Sensus ergo est: O Electa, mater fidelium in Ecclesiâ, v. g., Corinthi, salutant te filii sororis tuae, que pariter est Electa mater fidelium in Ecclesiâ Ephesi, unde haec scribitur. Responderi potest 3°, per *Dominam Electam* intelligi vel totam Ecclesiam, ad quam S. Joannes hanc Epistolam scripsit, vel quamdam Ecclesiam particulariter, et per *ejus sororem Electam una cum filia Ecclesiam* quamdam alteram; circumstantia enim temporum figuratas aliquando phrases adhiberi expolunt, ut illud lateat, quod scribi non expediat; ferme sicut S. Petrus et ipse S. Joannes alibi Romanum appellat Babylonem, aut siue S. Paulus Neronom appellat Leonem. Prophetæ similimili phrasibus seppissime utuntur. Vide Calmet, Prefat. in 2 Epist. S. Joannis.

§ 3. — Epistola 3 S. Joannis.

Fidem Caini et charitanitatem in peregrinos extollit, eumque ad perseverandiam, non obstante prohibitione Diotrophis, hortatur S. Joannes.

Quæsto: *¶ 4 Quis est ille senior, de quo S. Joannes in hac Epistola v. 1, scribit: Senior Cain charissimo, quem ego diligo in veritate?* — Respondeo: est ipse S. Joannes Evangelista; qui et hoc loco, et alibi se seniorem appellat, utpote qui omnibus Apostolis solus tum superest erat. Senior, cui scilicet cygnus suppetet quedam gratia senectutis, S. Ambrosius in Ps. 26. Vel otiam, quia senior (græc. πατέρας) idem denotat ac prelatus, episcopus, apostolus.

CAPIT. IV.

Epistola S. Jude.

Commendat necessitatem honorum operum contra

quosdam pseudo-apostolos et hereticos, fidem sine operibus sufficiens contendentes, à quibus ut fideles sibi cavere possint, eorum characteres adnotat, nimirum contemptum cuiusvis dominatioñis, libidinem blasphemandi omnia, que vel improbat, vel non capiunt, et lasciviam plus quam brutalum.

Quæsto I: *¶ 5 In hæc Epistola, v. 5, dicitur: Jesus populus de terrâ Ægypti salvans. Sed Jesus 1457 annis circiter post eductum ex Ægypto populum hebreum natus demum est. Quomodo ergo tot annis ante potuit salvare hunc populum?* Respondet S. Hieronymus, lib. 1 contr. Jovinian. per Jesum hic intelligi Iose; hic enim a septuaginta Interpretibus vocatur Jesus. Verum obstat, quod Iose, licet populum introduxerit in terram promissam, non tamen eundem eduxit de terra Ægypti. Hoc enim fecit Moyses. Ille aliter respondet et dico: Jesus non quâ homo, sed quâ Deus populum suum, nempe Hebreos ex Ægypto eduxit. Nam, ut S. Paulus Hebr. 15, 8, ait: *Jesus Christus heri et hodi, ipse et in seculo.* Addit, quod illi deus multi græci codices habent Kōpēs, id est, Dominus, et nonnulli addunt o Os̄e, id est, Deus. Unde Syrus et Clemens Alex. legunt Dominus Deus: qui titulus Jesu Christo quâ Deo, non verò duci Iose convenient. Ostendit nimirum his verbis S. Iudas Christi Divinitatem contra Simonem, Ebionem atque hereticos. In cædum.

Quæsto II: *¶ 6 In cædum Epistola v. 9, dicitur: Cum Michael archangelus cum diabolo altercat altercat reter de Moyis corpore, non est ausus inferre blasphemiam (diabolo). Sed cur non est ausus? num princeps angelorum timeat diabolum? Dein cur S. Michael de Moyis corpore altercat est?* Respondet: *Blasphemiam seu concivum vel maledictum non est ausus Michael proferre, non quod diabolum timeat, sed quod maledictum verbum tanquam rem indecorum, et se dedecet proferre timeret. Heretetur diabolus maledictum, sed per archangelos blasphemiam extire non debuit, ait S. Hieronymus ad Tit. 5. Respectu, ait Didymus, ab homine diaboli naturam Michael, atque idecirco maledictus abstinet, suo exempli docuit, quid non facere oporteat, qui sapientio vel ira inflammati non tam viâ, quam homines ipsos insectantur et maledicimus. Hinc archangelus non protulit blasphemiam sententiam, sed maledictum dicendo: Fasces, maledicte Satan, abi perfidie in gehennam, sed modestè et graviter illum compescui, dicens: Imperet tibi Dominus, græc. increpet te Dominus, id est, tuum, ô Satan! insolentiam ac noquianam comprimat potenti suo imperio. Porro verisimilior et communior opinio est, S. Michael cum diabolico de Moyis corpore altercatum esse, quia Satan voluit Moysem sepulcri loco cogniti et publico, ut Hebrew in idolatriam prouidit eum quasi Deum et nomen colerent; Michael vero ei obstituit, et curavit, ut secreto sepeliretur. Ita S. Chrysostomus, hom. 5 in Math., S. Ambros., 2 Offic. c. 7, Cajet., Salmeron, Arias, et alii: unde Deuter. 34, 6, dicitur: Et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in presentem diem.*